

Nr 157.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående disposition av behållningen å till anläggningar för oljelagring ovan jord anvisade reservationsanslag; given Stockholms slott den 12 mars 1943.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredraganden hemställt.

GUSTAF.

Fritiof Domö.

Utdrag av protokollet över handelsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 12 mars 1943.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena GÜNTHER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, ERIKSSON, BERGQUIST, BAGGE, ANDERSSON, DOMÖ, ROSANDER, GJÖRES, EWERLÖF.

Statsrådet Domö anför:

Till anläggningar för lagring av flytande bränslen hava av 1938—1942 års riksdagar anvisats anslag till betydande belopp. Medelsanvisningen har avsett i huvudsak följande olika ändamål: försöksanläggningar för oljelagring, sprängningsarbeten m. m. för oljelagring, cisternanläggningar för oljelagring och anläggningar för oljelagring ovan jord. För sistnämnda ändamål hava anvisats reservationsanslag om tillhoppa 14,340,000 kronor.

Med ändring av den 7 juni 1940 fastställd utbyggnadsplan för oljelagringsanläggningar ovan jord att utföras genom väg- och vattenbyggnadsstyrelsens försorg förordnade Kungl. Maj:t — efter av styrelsen gjord framställning —

genom beslut den 3 oktober 1941, bland annat, att vissa i omförmälda utbyggnadsplan ingående anläggningar icke skulle utföras.

I skrivelse den 5 mars 1943 har *väg- och vattenbyggnadsstyrelsen* anmält, att genom den sålunda beslutade beskärningen av utbyggnadsplanen för oljelagringsanläggningar ovan jord uppstått ett överskott å cirka 1,700,000 kronor å de för detta ändamål anvisade anslagsmedlen. Under framhållande att ytterligare medelsbehov till ett sammanlagt belopp av 740,000 kronor emellertid föreläge beträffande till bergrum förlagda bombsäkra oljelagringsanläggningar har styrelsen hemställt, att ifrågavarande medelsbehov måtte få täckas med anlitande av nyssnämnda överskottsmedel.

Styrelsen har i sistnämnda hänseende anfört i huvudsak följande.

I skrivelse den 2 december 1942 hade styrelsen anmält, att ytterligare medelsbehov till ett belopp av 390,000 kronor föreläge för *färdigställandet av viss underjordisk bombsäker oljelagringsanläggning*. Däri hade inberäknats ett belopp av cirka 83,800 kronor, utgörande hälften av de kostnader, som förorsakats av en vid anläggningen inträffad olyckshändelse, medförande total förstörelse av inom anläggningen uppförda cisterner. Styrelsen hade nämligen av anförda skäl träffat preliminär överenskommelse med vederbörande entreprenör, innebärande att kostnaderna till följd av olyckshändelsen ifråga fördelades mellan entreprenören och statsverket. Sedan Kungl. Maj:t genom beslut den 5 februari 1943 icke godkänt nämnda överenskommelse, hade entreprenören enligt kontraktsavtalets bestämmelser begärt skiljedom. Det ifrågavarande medelsbehovet syntes därför tills vidare böra upptagas med förenämnda belopp av 390,000 kronor.

De i bombsäkra bergrum utförda oljelagringsanläggningar, vartill medel anvisats över anslagstitlarna »Sprängningsarbeten m. m. för oljelagring» och »Cisternanläggningar för oljelagring», vore alla tagna i bruk för avsett ändamål. Till dessa anläggningar anvisade anslagsmedel hade motsvarat de verkliga kostnaderna. I de beräknade kostnaderna hade emellertid ej inkluderats utvändig *målning av till anläggningarna hörande cisterner* och, i vad avsåge en anläggning, fullständig invändig målning av cisternerna. Dylig målning hade nämligen ansetts böra lämnas att anstå intill dess närmare kännedom vunnits beträffande lämpligt behandlingssätt i avseende på målning av i bergrum uppställda bensincisterner, varom nöjaktig erfarenhet tidigare saknats. I syfte att möjliggöra ett bedömande av skilda behandlingsmetoders lämplighet i berörda avseende hade på sin tid utförts målning av en till en försöksanläggning hörande cistern med tillämpning av ett flertal skilda metoder i vad avsåge såväl förbehandling som bестrykningsmedel. Det hade härvid gällt långtidsprov, varför målning av övriga cisterner i bergrum förutsatts komma att utföras först efter krigets slut. Vid sådant förhållande hade en beräkning av målningskostnaderna varit vanskelig. Resultatet av den utförda försöksmålningen kunde emellertid numera bedömas, varför anledning ej längre föreläge att längre uppskjuta återstående målningsarbeten. Med hänsyn till att cisternplåten skadades till följd av korrosion, om den under längre tid lämnades obehandlad, vore det önskvärt, att desamma utfördes så snart förhållandena medgäve. Kostnaderna för ifrågavarande målningsarbeten hade beräknats till cirka 250,000 kronor.

Den ytterligare erfarenhet beträffande till bergrum förlagda oljelagringsanläggningar, som vunnits efter färdigställandet av dessa anläggningar, hade givit vid handen, att *vissa smärre kompletteringar* befunnits önskvärda. Dessa hade hittills varit av mindre omfattning. I den mån behov av dylika kompletteringar möjligen ytterligare kunde uppstå, vore det emellertid ange-

läget, att medel finnes tillgängliga för deras utförande vid därför lämplig tidpunkt. Någon kostnadsberäkning för sålunda eventuellt ifrågakommande kompletteringsarbeten kunde av naturliga skäl ej på förhand verkställas. Enligt styrelsens mening borde ett belopp av förslagsvis 100,000 kronor tills vidare ställas till förfogande för ändamålet i fråga.

Det föreliggande ytterligare medelsbehovet för förenämnda skilda ändamål utgjorde sammanlagt (390,000 + 250,000 + 100,000 =) 740,000 kronor.

Såsom framgår av den lämnade redogörelsen har ett överskott av omkring 1,700,000 kronor uppstått å av riksdagen tidigare till anläggningar för oljelagring ovan jord anvisade reservationsanslag, medan de till utförande av dylika anläggningar i bombsäkra bergrum under särskilda anslagstitlar anvisade medlen i sin helhet tagits i anspråk. Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen har nu hemställt, att föreliggande medelsbehov, av styrelsen beräknat till sammanlagt 740,000 kronor, för färdigställande av en underjordisk bombsäker oljelagringsanläggning, målning av till dylika anläggningar hörande cisterner samt vissa kompletteringar av anläggningarna måtte få tillgodoses genom anlåtande av förenämnda överskott å till anläggningar för oljelagring ovan jord anvisade anslag. Jag tillstyrker detta förslag. För anlåtande av nämnda överskottsmedel för ändamål, till vilka medel i annan ordning av riksdagen anvisats, torde emellertid riksdagens medgivande böra inhämtas. Då det icke lär vara uteslutet, att ytterligare medelsbehov för nu avsedda eller andra likartade ändamål kan uppstå, synes lämpligen ett dylikt medgivande böra avse överskottet i dess helhet.

De närmare uppgifter, vilka ligga till grund för ärendets bedömande, torde få tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott.

Jag hemställer sålunda, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att behållningen å till anläggningar för oljelagring ovan jord anvisade reservationsanslag må efter Kungl. Maj:ts prövning disponeras till täckande av uppkommande ytterligare medelsbehov för oljelagringsanläggningar, till vilkas utförande medel i annan ordning av riksdagen anvisats.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen förordnar Hans Maj:t Konungen, att proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

Ivar Müller.

Före-
draganden.